

คำแนะนำ เปิดสถานะขาย \$1,731
จุดทำกำไร ซื้อคืนเพื่อทำกำไร \$1,711-1,697
ตัดขาดทุน ตัดขาดทุนสถานะขายหากผ่าน \$1,746

ทองคำ	แนวรับ	1,711	1,697	1,681
	แนวต้าน	1,731	1,746	1,765



ที่มา : Aspen

สรุป ราคาทองคำเคลื่อนไหวไซด์เวย์ขาลงในกรอบ 1,710.10-1,726.44 ดอลลาร์ต่อออนซ์ หลังจากเมื่อวานนี้ราคาทองคำได้ปรับตัวลดลง 14.50 ดอลลาร์ต่อออนซ์ โดยมีแรงกดดันจากการเปิดเผยตัวเลขเศรษฐกิจสหรัฐที่ออกมาดีเกินคาด ทั้งตัวเลขการเปิดรับสมัครงาน และดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภคจาก Conference Board ส่วนในวันนี้ราคาทองคำมีปัจจัยกดดันจากนายจอห์น วิลเลียมส์ ประธานเฟด สาขานิวยอร์กให้สัมภาษณ์กับสำนักข่าววอลล์สตรีทเจอร์นัลว่าเขาสนับสนุนให้เฟดปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายเพิ่มเติมเพื่อสกัดเงินเฟ้อ พร้อมชี้ว่าอัตราดอกเบี้ยนโยบายจำเป็นต้องเคลื่อนไหวเหนือระดับ 3.5% ไปจนถึงสิ้นปี 2566 ประกอบกับ Eurostat เผยตัวเลขเงินเฟ้อ หรือ ดัชนีราคาผู้บริโภค (CPI) ฝรั่งเศสเพิ่มขึ้น 9.1% YoY สูงขึ้นจากเดือนก.ค. ที่ระดับ 8.9% และเกินกว่าคาดการณ์ที่ 9.0% อีกทั้งยังถือเป็นระดับที่สูงที่สุดเป็นประวัติการณ์ ประเด็นดังกล่าวส่งผลให้สกุลเงินยูโรอ่อนค่าลงมา ซึ่งเมื่อเทียบดอลลาร์แล้วจะหนุนดอลลาร์ให้แข็งค่าขึ้น และกลับมาเป็นปัจจัยกดดันราคาทองคำ สำหรับคืนนี้แนะนำให้ติดตามตัวเลขเศรษฐกิจสหรัฐ จะเปิดเผยตัวเลขการจ้างงานภาคเอกชนเดือนส.ค. จาก ADP, ดัชนี PMI เซตซิคากิเดือนส.ค. และสต็อกน้ำมันรายสัปดาห์จากสำนักงานสารสนเทศด้านพลังงานสหรัฐ (EIA) ทั้งนี้ซื้อขายทองคำในระยะสั้นจากการแกว่งตัว โดยบริเวณแนวต้านโซน 1,731-1,746 ดอลลาร์ต่อออนซ์ หากราคาทองคำไม่สามารถยืนเหนือโซนดังกล่าวได้นำแบ่งทองคำออกขายเพื่อรอซื้อคืนในโซนแนวรับ 1,711-1,697 ดอลลาร์ต่อออนซ์

ตารางที่ 1 สรุปภาวะตลาดภาคเงิน

31-08-2565 17:10 น.	ก่อนหน้า	ล่าสุด	เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง
Spot Gold (\$)	1,722.80	1,712.18	-10.62	-0.62
Spot Silver (\$)	18.40	18.01	-0.39	-2.12
เงินบาท (฿/\$)	36.44	36.46	0.02	0.04
ทองคำแท่ง 96.50% (บาท)	29,900	29,700	-200	-0.67
น้ำมันดิบ Brent (\$/bbl.)	99.85	94.88	-4.97	-4.98
ดัชนีดอลลาร์	108.82	109.13	0.31	0.28
เงินยูโร (€/€/\$)	1.0016	0.9985	0.00	-0.30

ที่มา : Aspen

ข่าวสารประกอบการลงทุน

- (+) **เท็กซัสพบผู้ป่วยฝีดาษลิงเสียชีวิตรายแรกในสหรัฐ** เจ้าหน้าที่สาธารณสุขในรัฐเท็กซัสรายงานการเสียชีวิตของผู้ป่วยติดเชื้อฝีดาษลิงในวันนี้ ซึ่งอาจถือเป็นผู้ป่วยที่เสียชีวิตเป็นรายแรกของสหรัฐที่มีการรายงานอย่างเป็นทางการ ทั้งนี้ ผู้ป่วยดังกล่าวอยู่ในวัยผู้ใหญ่ และมีระบบภูมิคุ้มกันบกพร่อง ที่ผ่านมา ผู้ที่ติดเชื้อฝีดาษลิงมักไม่มีอาการเจ็บป่วยจนถึงแก่ชีวิต แต่ผู้ที่มีระบบภูมิคุ้มกันบกพร่องจะมีความเสี่ยงมากขึ้นที่จะมีอาการป่วยรุนแรง ขณะนี้มีการรายงานการเสียชีวิตของผู้ติดเชื้อฝีดาษลิงจำนวน 15 รายใน 8 ประเทศ ขณะที่ผู้ป่วยทั่วโลกมีจำนวนเกือบ 49,000 รายใน 99 ประเทศ ซึ่งในจำนวนดังกล่าว สหรัฐมีจำนวนผู้ป่วยมากที่สุด โดยมีมากกว่า 18,000 ราย
- (+) **เยอรมนีเผยอัตราว่างงานเดือนส.ค.แตะ 5.5% แต่ยังต่ำกว่าคาด** อัตราว่างงานของเยอรมนีปรับตัวขึ้นในเดือนส.ค. เนื่องจากผู้ลี้ภัยยูเครนเข้าร่วมตลาดแรงงานในเยอรมนีเพิ่มมากขึ้น หลังเหตุรัสเซียรุกรานยูเครนทำให้ประชาชนจำนวนมากต้องอพยพย้ายถิ่นฐาน เยอรมนีมีผู้ว่างงานเพิ่มขึ้น 28,000 คนในเดือนส.ค. ทำให้อัตราว่างงานเพิ่มขึ้นแตะ 5.5% แต่ยังต่ำกว่าการคาดการณ์เฉลี่ยของนักเศรษฐศาสตร์ในผลสำรวจที่จัดทำโดยสำนักข่าวบลูมเบิร์กที่คาดว่าจะปรับตัวขึ้น 28,500 คน นางอันเดรีย นาค์เลส ผู้อำนวยการกรมแรงงานเยอรมนี กล่าวในวันนี้ (31 ส.ค.) ว่า "แม้มีความไม่แน่นอนทางเศรษฐกิจและการเมืองในประเทศ แต่ตลาดแรงงานยังคงแข็งแกร่ง" โดยการว่างงานและการจ้างงานต่ำกว่าศักยภาพเดือนส.ค.ปรับตัวขึ้นรุนแรงกว่าปกติ อย่างไรก็ตาม ปัจจัยหลัก ๆ ยังคงเกิดจากการลงทะเบียนงานทำของผู้ลี้ภัยชาวยูเครน
- (-) **ปธ.เฟดนิวยอร์คหนุนขึ้นดอกเบี้ยเพิ่ม หวังสกัดเงินเฟ้อ** นายจอห์น วิลเลียมส์ ประธานธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) สาขานิวยอร์กให้สัมภาษณ์กับสำนักข่าววอลล์สตรีทเจอร์นัลในวันอังคาร (30 ส.ค.) โดยเขาสนับสนุนให้เฟดปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายเพิ่มเติม เพื่อสกัดเงินเฟ้อ พร้อมชี้ว่าอัตราดอกเบี้ยนโยบายจำเป็นต้องเคลื่อนไหวเหนือระดับ 3.5% ไปจนถึงสิ้นปี 2566 "ผมเล็งเห็นว่าเฟดจำเป็นต้องยึดมั่นต่อจุดยืนเชิงนโยบาย ซึ่งก็คือการลดดอกเบี้ยลง รวมถึงทำให้อุปสงค์และอุปทานมีความสมดุลกัน โดยคาดว่าจะต้องใช้เวลายาวนานขึ้นและอาจต้องดำเนินต่อไปตลอดทั้งปีและหน้าปี" เมื่ออิงจากข้อมูลเงินเฟ้อและเศรษฐกิจ ผมมองว่าต้องใช้เวลามากกว่าจะปรับลดอัตราดอกเบี้ยลงได้" โดยเขาเปิดเผยว่า การตัดสินใจว่าเฟดจะปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ย 0.75% ติดต่อกันเป็นครั้งที่ 3 ในการประชุมเดือนก.ย. หรือปรับขึ้นดอกเบี้ย 0.50% นั้นจะขึ้นอยู่กับข้อมูลเศรษฐกิจ ซึ่งรวมถึงตัวเลขจ้างงานนอกภาคเกษตรประจำเดือนส.ค. ในวันศุกร์นี้ และดัชนีราคาผู้บริโภค (CPI) ที่มีกำหนดเผยแพร่ก่อนถึงการประชุมเฟดในวันที่ 20 - 21 ก.ย. เพียงไม่กี่วัน
- (-) **เงินเฟ้อยูโรโซนเกินคาด สูงสุดเป็นประวัติการณ์ รับราคาพลังงานพุ่ง** สำนักงานสถิติยุโรป (Eurostat) ได้เปิดเผยดัชนีราคาผู้บริโภค (CPI) หรืออัตราเงินเฟ้อภาคผู้บริโภคในฝั่งยูโรโซน โดยยังคงทำจุดสูงสุดใหม่อย่างต่อเนื่อง ในเดือนส.ค.ดัชนี CPI เพิ่มขึ้นมา 9.1% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน สูงขึ้นจากในเดือนก.ค. ซึ่งอยู่ที่ระดับ 8.9% และเกินกว่าคาดการณ์ที่ 9.0% นอกจากนี้ตัวเลขดังกล่าวยังถือเป็นระดับสูงสุดเป็นประวัติการณ์ นับตั้งแต่ก่อตั้งสกุลเงินยูโรในปี 1999 โดยปัจจัยสำคัญที่ทำให้เงินเฟ้อของยูโรโซนเพิ่มขึ้นต่อเนื่องนั้น มาจากราคาพลังงานที่เพิ่มขึ้นมากถึง 38.3% ซึ่งเป็นผลมาจากสงครามระหว่างรัสเซียและยูเครน รวมถึงราคาอาหารก็ปรับเพิ่มขึ้นสูงเช่นเดียวกันที่ 10.6% ทั้งนี้ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน (Core CPI) เดือนส.ค. เพิ่มขึ้นมา 4.3% เมื่อเทียบรายปี สูงขึ้นจากในเดือนก.ค. ที่ 4.0% และเกินกว่าคาดการณ์ที่ 4.1%
- (-) **"ก๊าซพรอม" ระบุส่งก๊าซไปเยอรมนีชั่วคราว อ้างซ่อมบำรุงอุปกรณ์** ก๊าซพรอม (Gazprom) บริษัทพลังงานรายใหญ่ของรัสเซียได้ทำการระงับจัดส่งก๊าซไปยังเยอรมนี ผ่านท่อส่งนอร์ด สตรีม 1 เพื่อซ่อมบำรุงอุปกรณ์เป็นเวลา 3 วันตั้งแต่วันที่ (31 ส.ค.) ซึ่งเพิ่มความตึงเครียดให้กับตลาดไฟฟ้ามากยิ่งขึ้น ทั้งนี้ ทางก๊าซพรอมระบุว่า งานซ่อมบำรุงที่สถานีอัดก๊าซนั้นถือเป็นเรื่องจำเป็น โดยต้องดำเนินการเช่นนี้ทุก ๆ 1,000 ชั่วโมงของการดำเนินงาน เอนต์ซอก (Entsog) ผู้ดำเนินการของท่อส่งก๊าซนอร์ด สตรีม 1 ประกาศว่า การส่งก๊าซยุติลงก่อนเวลา 13.00 น.ของวันนี้ตามเวลาในไทยเล็กน้อย อย่างไรก็ตาม นายเคลาส์ มีลเลอร์ หัวหน้าสำนักงานเครือข่ายรัฐบาลกลางเยอรมนีระบุว่า การระงับจัดส่งก๊าซครั้งนี้เป็นการตัดสินใจที่ยากเกินกว่าจะเข้าใจได้ พร้อมเตือนว่าเป็นไปได้ที่รัสเซียจะใช้เรื่องดังกล่าวเป็นข้ออ้างในการใช้พลังงานเป็นอาวุธทางการเมือง ขณะที่ด้านรัสเซียเปิดเผยในวันนี้ว่า รัฐบาลเยอรมนีกำลังพยายามทำทุกวิถีทางเพื่อทำลายความสัมพันธ์ด้านพลังงานกับรัสเซีย มาเรีย ซาคาโรวา โฆษกของกระทรวงการต่างประเทศของรัสเซียแถลงต่อสื่อมวลชนว่า เยอรมนีกำลังพยายามที่จะทำลายความสัมพันธ์ด้านพลังงานระหว่าง 2 ประเทศลงอย่างสิ้นเชิง

ที่มา : อินโฟเควสท์, กรุงเทพธุรกิจออนไลน์, Thestandard และ Efinancethai

การประกาศตัวเลขสำคัญทางเศรษฐกิจ

วัน	เวลา	ประเทศ	รายการ	ความสำคัญ	ประมาณการ	ตัวเลขครั้งก่อน
วันจันทร์ที่ 29 ส.ค.	-	-	ไม่มีการเปิดเผยตัวเลขเศรษฐกิจสหรัฐ	☆	-	-
วันอังคารที่ 30 ส.ค.	20.00น.	สหรัฐฯ	ดัชนีราคาบ้านเดือนมิ.ย. โดย S&P/CS	☆	18.6%**	20.5%
	21.00น.	สหรัฐฯ	ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคเดือนส.ค. จาก CB	☆	103.2**	95.7
	21.00น.	สหรัฐฯ	จำนวนตำแหน่งงานว่างเปิดใหม่ (JOLTS Job Openings)	☆	11.24M**	10.70M
วันพุธที่ 31 ส.ค.	16.00น.	ยุโรป	ประมาณการดัชนีราคาผู้บริโภค(CPI)	☆	9.1%**	8.9%
	19.15น.	สหรัฐฯ	ตัวเลขการจ้างงานภาคเอกชนเดือนส.ค. จาก ADP	★	310K	128K
	20.45น.	สหรัฐฯ	ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อ (PMI) เขตซีกาโกเดือนส.ค.	★	52.5	52.1
	22.00น.	สหรัฐฯ	ตัวเลขสต็อกน้ำมันรายสัปดาห์	★	-	-3.3M
วันพฤหัสบดีที่ 1 ก.ย.	14.55น.	เยอรมนี	ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อ (PMI) ภาคการผลิตเดือนส.ค.	★	49.8	49.8
	15.00น.	ยุโรป	ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อ (PMI) ภาคการผลิตเดือนส.ค.	★	49.7	49.7
	15.30น.	อังกฤษ	ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อ (PMI) ภาคการผลิตเดือนส.ค.	★	46.0	46.0
	19.30น.	สหรัฐฯ	จำนวนผู้ขอรับสวัสดิการว่างงานรายสัปดาห์	★	250K	243K
	19.30น.	สหรัฐฯ	ประสิทธิภาพการผลิตต่อหน่วยประจำไตรมาส2/2022	★	-4.6%	-4.6%
	19.30น.	สหรัฐฯ	ประสิทธิภาพต้นทุนแรงงานต่อหน่วยประจำไตรมาส2/2022	★	10.8%	10.8%
	20.45น.	สหรัฐฯ	ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อ (PMI) ภาคการผลิตขั้นสุดท้าย	★	51.3	51.3
	21.00น.	สหรัฐฯ	ISM เปิดเผยดัชนี PMI ภาคการผลิตเดือนส.ค.	★	52.1	52.8
	21.00น.	สหรัฐฯ	ข้อมูลค่าใช้จ่ายด้านการก่อสร้างเดือนก.ค.	★	-0.1%	-1.1%
	วันศุกร์ที่ 2 ก.ย.	16.00น.	ยุโรป	ดัชนีราคาผู้ผลิต (PPI) เดือนก.ค.	★	2.5%
19.30น.		สหรัฐฯ	รายได้เฉลี่ยต่อชั่วโมง	★	0.4%	0.5%
19.30น.		สหรัฐฯ	ตัวเลขการจ้างงานนอกภาคเกษตรเดือนส.ค.	★	295K	528K
19.30น.		สหรัฐฯ	อัตราการว่างงานเดือนส.ค.	★	3.5%	3.5%
21.00น.		สหรัฐฯ	ยอดสั่งซื้อภาคโรงงานเดือนก.ค.	★	0.2%	2.0%

หมายเหตุ: ระดับความสำคัญของเหตุการณ์ ★ มาก ★ ปานกลาง ★ น้อย ☆ ประกาศแล้ว, ** เป็นตัวเลขจริงที่มีการประกาศออกมา

*ที่มา : forexfactory.com ข้อมูลวันที่ 26 ส.ค. 2022 ซึ่งอาจมีการเปลี่ยนแปลงในภายหลังได้